
      

                     ROMÂNIA 

                                 JUDEȚUL SATU MARE 

             COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

          Avizat 

                  Secretar general 

                                                                                                                                    Csizmar Erika 

 

 

Proiect de Hotărâre Nr.7/21.02.2025 

pentru aprobarea  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local al comunei Căpleni 

 

 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 7/21.02.2025  al primarului comunei Căpleni, prin care propune 

aprobarea Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al comunei Căpleni, 

− raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.8/21.02.2025, 

− avizul comisiei pentru  probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr. 

− HCL nr.55/26.11.2021 pentru aprobarea  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al comunei Căpleni; 

 Având la bază prevederile: 

-  Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

-  art.2 din Ordinul Administratiei Publice nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 

statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare si functionare a consiliului local, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 127 alin.(3), art. 129 alin. (2) lit. a), alin.(3), lit. a) , art 139 alin.(3), lit.i)  din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul, art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.-1.- Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al comunei 

Căpleni, județul Satu Mare, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

 Art.-2.- (1) Reprezentarea în justiție, în litigiile prezente și viitoare, în toate fazele 

procesuale, cât și în faza de executare silită se asigură de către Primar, ori de către un avocat, 

angajat în condițiile legii, pe baza unei hotărâri a Consiliului Local. 

(2) Se mandatează Primarul comunei Căpleni să semneze toate actele procedurale care se vor 

emite sau întocmi în numele și pe seama Consiliului Local necesare reprezentării menționate la alin. 

(1), cu excepția situațiilor în care există avocat angajat pentru reprezentare. 

 

Art.-3.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 

al comunei Căpleni nr. 55/26 noiembrie 2021, privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare. 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


 

Art.-4.- Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 

a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art.-5.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

Căpleni şi consilierii din cadrul Consiliului Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare. 

 

Art.-6.- Prezenta hotărâre va fi comunicată  prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în 

termenul prevăzut de lege, cu:  

− Primarul comunei Căpleni, 

− Consilierii locali, 

− Secretarul comunei Căpleni, 

− Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 

Art.-7.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin  publicare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 

 

 

  

 

  

 

            Inițiator  

Megyeri Tamás-Róbert            

                                    Primarul comunei Căpleni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

                     ROMÂNIA 

                                 JUDEȚUL SATU MARE 

             COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

Nr.7/21.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.7/21.02.2025 

pentru aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local al comunei Căpleni 

 

 

 Având în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. a), alin.(3), lit. a) , art 139 alin.(3), lit.i)  din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Prin Proiectul de hotărâre se propune aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

al Consiliului Local al comunei Căpleni, în conformitate cu prevederile Ordinului Administratiei 

Publice nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unitatii administrativ-

teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de organizare si functionare a 

consiliului local. 

 Propun Consiliului Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, adoptarea proiectului de 

hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

 

           Megyeri Tamás-Róbert 

       Primarul comunei Căpleni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


      

                     ROMÂNIA 

                                 JUDEȚUL SATU MARE 

             COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

Nr.8/21.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.7/21.02.2025 

pentru aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al comunei Căpleni 

 

În conformitate cu prevederile:  

-  Ordinului Administratiei Publice nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de organizare si 

functionare a consiliului local; 

- art. 129 alin. (2) lit. a), alin.(3), lit. a) , art 139 alin.(3), lit.i)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 Văzând că proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Căpleni îndeplinește 

condițiile de legalitate, constat că acesta este întocmit în conformitate cu legislația în vigoare, drept 

urmare propun adoptarea unei hotărâri în acest sens. 

 

 

 

Csizmar Erika 

Secretar general 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

